baptizamur in Patrem, et in Filium, et in Spiritum Sanctum. Homo corpus adhuc circumferens cum ferissimis multis luctatur daemonibus, et saepe daemon, qui ferreis vinculis a multis retineri non poterat, ab illo per virtutem Spiritus Sancti in eo existentem, verbis precum retentus et dominus est; ac simplex exorcizantis insufflatio invisibili [hosti] ignis efficitur. Magnum igitur a Deo habemus auxiliatorem et protectorem; magnum ecclesiae doctorem, magnum pro nobis propugnatorem. Ne formidemus daemones, neque diabolum; maior est enim, qui propugnator noster est: tantum illi ostia aperiamus; *circumit enim quaerens dignos, et requiriens, quemnam muneribus impertiat.*

16, 22. Magnum quiddam, et omnipotens in donis, et admirabile 233 Spiritus Sanctus. Cogita, quot nunc hic assidetis, quot animae adsumus. Unicuique convenienter operatur; et medius stans uniuscuiusque compositionem videt; videt et cogitationem et conscientiam, quidque et loquamur et mente agitemus. Magnum quidem est id, quod modo dixi, sed adhuc tenue. Consideres velim, mente ab eo illustratus, quot sint totius huiuscē paroeciae christiani, quotque totius provinciae Palaestinae. Rursus protende mentem ab hac provincia in totum Romanorum imperium; et ab hoc aspectum converte in mundum universum: Persarum genera et Indorum nationes, Gothos et Sauromatas, Gallos Hispanosque, Mauros et Afros et Aethiopas et reliquos, quorum nec nomina novimus:

ποὺς ἀκατωνομάστους ἡμῖν· πολλὰ γὰρ τῶν ἔθνῶν οὐδ' εἰς ὄνομασίαν ἡμῖν ἥλθε. Βλέπε μοι ἐκάστου ἔθνους ἐπισκόπους, πρεσβυτέρους, διακόνους, μονάζοντας, παρθένους, καὶ λοιποὺς λαϊκούς· καὶ βλέπε τὸν μέγαν προστάτην καὶ τῶν χαρισμάτων πάροχον· ὅπως ἐν παντὶ τῷ κόσμῳ τῷ μὲν ἀγνείαν, τῷ δὲ ἀειπαρθενίαν, ἄλλῳ δὲ ἐλεημοσύνην, ἄλλῳ δὲ ἀκτημοσύνην, ἄλλῳ δὲ ἀπέλασιν πνευμάτων ἀντικειμένων δίδωσι. Καὶ ὥσπερ τὸ φῶς μιᾷ τῆς ἀκτίνος προσβολῇ καταυγάζει τὰ πάντα, οὕτω καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγιον φωτίζει τοὺς ἔχοντας ὁφθαλμούς. Εἰ γάρ τις ἀβλεπτῶν μὴ καταξιούται τῆς χάριτος, μὴ μεμφέσθω τῷ Πνεύματι, ἄλλὰ τῇ ἑαυτοῦ ἀπιστίᾳ.

234 *Baptismi caeremoniae.* — 19 [mystag. 1], 4. Ἐλλ' ὅμως ἀκούεις, τεταμένη τῇ χειρὶ ὡς πρὸς παρόντα εἰπεῖν· Ἀποτάσσομαι σοι, σατανᾶ. Βούλομαι καὶ τίνος ἔνεκεν ἴστασθε πρὸς δυσμάς, εἰπεῖν· ἀναγκαῖον γάρ. Ἐπειδὴ τοῦ φαινομένου σκότους τόπος αἱ δυσμαί, ἐκεῖνος δὲ σκότος τυγχάνων, ἐν σκότῳ ἔχει καὶ τὸ κράτος· τούτου χάριν συμβολικῶς πρὸς δυσμὰς ἀποβλέποντες, ἀποτάσσεσθε τῷ σκοτεινῷ ἐκείνῳ καὶ ζοφερῷ ἄρχοντι. Τί οὖν ὑμῶν ἔκαστος ἔστις ἔλεγεν; Ἀποτάσσομαι σοι, σατανᾶ, σοὶ τῷ πονηρῷ καὶ ὡμοτάτῳ τυράννῳ. Οὐκ ἔτι σου δέδοικα, λέγων, τὴν ἰσχύν· κατέλυσε γάρ ταύτην Χριστός, αἷματός μοι καὶ σαρκὸς κοινωνήσας, ἵνα διὰ τούτων καταργήσῃ θανάτῳ τὸν θάνατον, ὅπως μὴ διαπαντὸς ἔνοχος γένωμαι δουλείας. Ἀποτάσσομαι σοι, τῷ δολερῷ καὶ πανουργοτάτῳ ὅφει. Ἀποτάσσομαι σοι, ἐπιβούλῳ ὅντι καὶ προσποιήσει φιλίας πράξαντι